[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 2605/2018 - 22/02/2018 16:24

REQUERIMENTO Nº 250/2018
Requer informações da Administração Municipal sobre Médico do Trabalho na Rede Pública de Saúde.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que, hoje em dia, é difícil encontrar uma empresa, independente do porte, que não tenha a presença de um médico do trabalho, mesmo que para fazer exames periódicos em seus funcionários;

CONSIDERANDO o papel fundamental do Médico do Trabalho é mediar a relação entre a exigência de uma atividade profissional e o impacto do dia a dia na saúde dos trabalhadores;

CONSIDERANDO que uma das habilidades determinadas ao Médico do Trabalho é saber administrar as exigências dos empresários e os limites físicos e mentais dos colaboradores;

CONSIDERANDO que a Rede Pública de Saúde deve dispor do trabalho do profissional Médico do Trabalho, não só para atendimentos aos servidores municipais, como para os trabalhadores em geral que necessitem dos préstimos do MT em casos de acidentes de trabalho.
REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe Médico do Trabalho na Prefeitura? Se a resposta for positiva, qual(is) é(são) o(s) profissional(is) que presta(m) serviços ao município?;
2º) Se a resposta for negativa, expor os motivos da não existência do Médico do Trabalho na Rede Pública de Saúde.
3º) Qual é o procedimento adotado pela Rede Pública de Saúde em casos de acidentes de trabalho ou de pessoas afastadas para tratamento médico?;
4º) Qual é a orientação do CRM (Conselho Regional de Medicina)?;
5º)  Em caso da não existência de Médico do Trabalho, quem assina os laudos de pessoas vítimas de acidentes de trabalho?;
6º) Qual é o local onde funciona o atendimento de Medicina do Trabalho da Rede Pública de Saúde?

7º) Outras informações que julgar pertinentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de fevereiro de 2.018.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”

-vereador –